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, , Lovforslagets Overgang til anden Behand- 
Ung 
vedtoges uden Afstemning. 

Fr. Dalgaard: Jeg skal tillade mig at 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Mødrehjælpsinstitutioner. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3901; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 2662). 

Sagen sattes til Forhandling. 

M;o.a Andersen': Den 25. Januar i 
Fjor afgav Befolkningskommissionen sin 
Betænkning Nr. ,3 angaaende Mødres Rettig- 
heder i Anledning af Fødsel og angaaende 
Seksualoplysning. I denne Betænkning ud- 

. talte Kommissionen indledningsvis, at man 
af den, Gruppe af Aarsager, der hver for 
sig kan være medvirkende til Fødselshyppig- 
hedens Nedgang, ogsaa havde hæftet sig 
ved den Vanskeliggørelse af Familiens eller 
den enlige Kvindes Stilling, som Graviditet 
og Fødsel fører med sig. Der er her Pro- 
blemer af helbredsmæssig og økonomisk 
Art, ikke mindst for den erhvervsarbejdende 
Moder, og for hende er der ogsaa sociale 
Problemer; der er Frygten for Afskedigelse 
og lignende. For den ugifte Kvinde er der 
ofte tillige juridiske Problemer i Stillingen 
over for Faderen til Barnet med Hensyn 
til Udbetaling af Barselsfserdsbidräg og af 
Børnebidrag. 

Befolkningskommissionens Betænkning 
indeholdt i Konsekvens heraf en Række 
Forslag, som dels var udarbejdet i Lovfor- 
slags Form, dels blot fremtraadte som For- 
slag. Blandt de Forslag, der var udarbejdet 
i Lovforslags Form, var Forslaget om en 
almindelig Moderskabsydelse til alle Mødre, 
som er nydende eller bidragydende Med- 
lemmer af en Sygekasse eller bidragyÇlende 
Medlemmer af en SygeforenÌng. Desuden 
var der foreslaaet én Forbedring af den 
erhvervsarbejdende Moders Forhold baade 
økonomisk og med Hensyn til Barsels- 

. hvilen. I Forslaget forsøgte man videre 홢 
det betragter jeg som særdeles vigtigt 홢 
at sikre den erhvervsarbejdende Moders 

Stilling, saaledes at der skulde nedlægges: 
Forbud mod Afskedigelse af en Kvinde 
som Følge af Graviditet og Fødsel. Der var 
i Konsekvens deraf ogsaa foreslaaet Æn- 
dringer til Tjenestemandsloven og til Loven, 
om Lønninger for Folkeskolelærere, idet 
man ganske naturlig fandt, at paa dette 
Omraade maatte det offentlige gaa i Spidsen..., 
Der foreligger endvidere Forslag til Æn- 
dringer i Folkeforsikringsloven og Forsorgs- 
loven, tilsigtende at sikre alle Kvinder den. ! 
nødvendige Helbredskontrol under Svanger- 
skabet og efter Fødselen, at gøre det muligt, 
at nødvendige forebyggende ' Præparater 
bliver ydet paa Sygekassens Regning til de 
gravide Kvinder, at give en udvidet Ad- 
gang til Narkose, at Kvinder vederlagsfrit 
홢 samtidig med, at det jo nok kunden 
tænkes, at Sygekassen eller andre skulde; 
bære nogle Udgifter -  kunde føde paa. 
kommunale Fødehjem, og at der blev op- 
rettet Svangrehjem og Mødrehjem. 

Foruden de Problemer, som Kommis- 
sionen havde beskæftiget sig med i de ud- 
arbejdede Lovforslag, havde den ogsaa be- 
skæftiget sig med Spørgsmaålet om Mødre- 
hj ælpsinstitutioner og Spørgsmaalet om 
Seksualoplysning, og man maatte her ganske 
naturligt gaa ud' fra det Grundlag, som: 
var givet i den da vedtagne, men endnu, , . 
ikke ikrafttraadte Svangerskabslov, de Kli- 
nikker, som her var institueret, og som 
havde faaet tillagt den dobbelte Opgave 
at give svangre Kvinder Vejledning paa 
forskellige Omraader og at give den ønskede: 
Seksualoplysning til Personer af begge Køn. 

Befolkningskommissionen kom. under 
sin Drøftelse til den Opfattelse, at det vilde 
være hensigtsmæssigt for Løsningen af de- 
Opgaver, som laa inden for disse Omraader, 
om Hjælpen blev organiseret gennem to af  
hinanden uafhængige Organer, saaledes a t  
den seksuelle Oplysning dels blev givet- 
gennem et almindeligt Oplysningsarbejde, 
til hvis Tilrettelæggelse man ønskede a t,' 
inddrage saa vide Kredse af Befolkningen 
som vel muligt, dels blev givet som. en indi - 
viduel Vej led ning, som. kunde ydes af Læ- 
gen, det vil sige Sygekasselægen, og even- 
tuelt gennem en Hospitalskonsultation, me- 
dens hele; Vejledningsarbejdet for svangre/ 
Kvinder blev foreslaaet henlagt til særlige 
Mødrehj ælpsklinikker. 

'Ud af hele den Fylde, jeg her har nævnt, 
har man foreløbig valgt at fremsætte Lov- 
forslag paa et" enkelt Omraade;, nemlig- - 
vedrørende Gennemførelsen af Mødrehjælps- 
institutioner. Det er forstaaeligt, at man 
har fundet, at; netop dette Omraade ; var 
det, der trængte sig stærkest paa, at ' det 


